

Każdy katolicki ksiądz przysięga, że się nie wydał z parafii bez pozwolenia. Oni poszli bez pozwolenia—wbrew zakazom. Nie dość na tem, poszli i tam szerzą szelmę, wymagają prawdziwych ksiąg katolickich z parafii, którzy muszą szukać wsparcia u nas. Udzielim im to wsparcie jest naszym długim moralnym i religijnym. (Okłaski.)

P. Zakliński żąda głosu. Głosy: Dyskusja zamknięta, nie pozwolili mówić! Wśród gwaru Marszałek oznajmia, że p. Zakliński ma głos. Kilkakrotnie gwar nie dozwala mówcy rozpocząć. Wreszcie gdy się cokolwiek uciszyło, zwraca się mowa do X. Zawadowskiego i począł: „P. Zawadowski, który z taką czułością...”

Gwar i wolanie: Oho! Wezwad do porządku!... Gdy wreszcie znowu się cokolwiek uciszyło, odpowiada X. Zakliński X. Zawadowskiemu, że skoro nikt nie pościaga do odpowiedzialności za jego głosowanie, to nie ma on prawa, kogo innego pościagać do odpowiedzialności za głosowanie. Zwracając się do X. Stupnickiego, mowa oświadcza, iż nie wie, czemu zastrzył sobie na taką odprawę z jego strony. Wszak nie sprzeciwiał się zapomodo. (Śmiech.) Nie mogę zresztą uznać za słowne, jeśli biskup ruski w ten sposób występuje przeciw duchowieństwu.

Tu powstał gwar nie do opisania i oburzenie. X. Stupnicki zażądał głosu do sprostowania faktu, rzekł:

Biorę tu wszystkich panów obecnych na świadków i konstytuuję, że mówię tylko o tych duchownych, którzy złamali przysięgę... (Okłaski.)

Przystąpiono wreszcie do głosowania. Najpierw Marszałek podał do głosowania wniosek Bitousa przejścia do porządku dziennego.

Skonstatowano, że za tym wnioskiem nikt nie powstał, bo sam wnioskodawca bezpośrednio przed głosowaniem wyniósł się ze sali.

Następnie wniosek komisji przyjęto jednogłośnie — gdyż i X. Zakliński za nim głosował. Przyszłe posiedzenie we czwartek.

Lwów 26 marca.

Brak należytej organizacji obozu narodowego w Sejmie jest jak pisaliśmy jedną z głównych przyczyn zastój największych i najwlotwiejszych spraw krajowych. Rozdział obozu narodowego w kwestjach wielu oddaje bowiem rozstrzygnięcie w ręce frakcji św.-jurskiej i postów włościańskich.

Potrzeba zorganizowania obozu narodowego występuje zaś w obecnej chwili najwybitniej na jaw, wobec zbliżających się powszechnych wyborów do Sejmu. Nie ma najmniejszej wątpliwości, iż w tych wyborach ponieslibyśmy klęskę, gdyby obóz narodowy, wobec sprężystej i ruchliwej organizacji i działalności przeciwników, pozostał w dotychczasowym rozstroju i bezczynności.

Są wprawdzie tacy, którzy twierdzą, jakoby solidarna i sprężysta organizacja w obozie narodowym zaczęła wszelkie różnice zdań i indywidualne zapartywania. Obawiają się zatem, ażeby właśnie taka organizacja nie stała się powodem zastój, i niewywołała braku życia, braku zasadniczych poglądów, i walki o nie.

Obawy te jednak powinny okazać się płonnymi, jeżeli obóz narodowy należycie zorganizowawszy się, z rozważą i planem z góry powziętym a systematycznie przeprowadzonym, przystąpi do przyszłej kampanii wyborczej.

Pierwszym zadaniem będzie rozdzielić wszystkie okręgi wyborcze na dwie główne kategorie. Odmieną być powinna akcja wyborcza obozu narodowego w okręgach wyborczych, z których niewątpliwie, i z całą pewnością tylko kandydat narodowy wyjdzie, a odmieną w takich okręgach wyborczych, w których zachodzi chociażby najlżejsza obawa, ażeby niewyżłdy kandydat nie należał do obozu narodowego.

Dla tego też zadaniem centralnego komitetu wyborczego obozu narodowego być powinno, przejść pojedyncze okręgi wyborcze, i rozdzielić je na wątpliwe i niewątpliwe.

Po przeprowadzeniu takiego rozdziału okręgów wyborczych, należałoby komitetowi centralnemu ograniczyć działalność swoją głównie do wątpliwych okręgów wyborczych, pozostawiając pojedynczym oddziałom obozu narodowego wolność stawiania i popierania kandydatów ze swego kręgu w niewątpliwych okręgach wyborczych. Tym takim sposobem wstrzymując się od udziału we wszelkich zapasach stronnicych pomiędzy poszczególnymi oddziałami obozu narodowego, zdoła komitet centralny utrzymać się od cienia sprzyjania więcej jednemu, niż innym stronnictwom, i w ten sposób zająć co do wątpliwych okręgów wyborczych tak poważne stanowisko, iż wszystkie oddziały obozu narodowego popierają bezwzględnie działanie jego w wątpliwych okręgach wyborczych.

Działając w taki sposób połączyłyby obóz narodowy nieodzowną jedność, solidarność i sprężystość w zagrożonych okręgach wyborczych, z wolnością ścierania się zdań i wyrażania opinii w takich okręgach wyborczych, w których nie ma niebezpieczeństwa.

Jeżeliżby zatem nawet dla uchwalenia zasad reformy administracyjnej, niemialo przyjsd do należytego zorganizowania obozu narodowego, to zbliżająca się kampania wyborcza zmusza obóz narodowy do przystąpienia nieodzownie do takiej organizacji.

Jakkolwiek prace komisji postępują, jednakowoż spodziewać się można, iż Sejm przy końcu obecnej sesji mniej zarzuconym będzie pracami ważnymi i nagłymi, jak zwyczajnie, a tem samem dostatecznie czasu pozostanie do przeprowadzenia takiej organizacji obozu narodowego.

Wiedeń 28 marca.

Niezawodnie znane nam już oświadczenie rządu serbskiego, podane przez *Polit. Correspond.* ku uspokojeniu umysłów zaalarmowanych doniesieniami o niedalekiej wojnie serbsko-tureckiej. Tymczasem doniesienia o faktycznym stanie rzeczy tak w Serbii jak na polu powstania w niczem nie dają poznać, jakoby się rzeczy zmieniły w czemkolwiek. Jeżeli sobie dobrze przypominamy, pórządowe dzienniki od czasu wybuchu na półwyspie Bałkańskim już nieraz obdarzały nas podobnymi zapewnieniami, czy przyrzeczeniami rządu serbskiego. Ale również często w ślad za nimi gonili znowu alarmujące wieści o wojennych symptomatach w Serbii, zaprzeczających owym pokojowym doniesieniom. Ostatnie z nich, wygłoszone dziś z takim naciskiem przez *Polit. Correspond.*, czyni przeto prawie przeciwne wrażenie, niż wywołać miało. Treść oświadczenia, zupełnie niedołna wzbudzić w nas wiarę w szersze pokojowe zamiary ludu serbskiego. Forma oświadczenia dość wyraźnie daje poznać, że poprzedził je rodzaj presji ze strony mo-

carstw, które niezawodnie wobec groźnych objawów żądały raz stanowczego oświadczenia. Jakżeż inaczej rząd serbski mógł odpowiedzieć, jeżeli nie chciał w tej samej chwili wywołać *casum belli*? Lepiej zaś niż wszystkim innym nacechowanemu jest ambaras rządu serbskiego tem zbyt już najwzajemnie usprawiedliwieniem kroków wojskowych, że wymaga ich uzupełnienie niedobrodzonej organizacji wojskowej. Rzecz dziwna, że do zaniedbanej tak długo reorganizacji rządu serbski bierze się właśnie w tej samej chwili, w której cały świat ma go w podejrzaniu o zamiary wojenne. Przy tem wszystkim nie trzeba zapominać, że nawet i najrzetelniejsze intencje rządu serbskiego nie są jeszcze gwarancją pokoju, dopóki ten sam kierunek nie zapanuje u ludu serbskiego. Nadto mimo niustannego głoszenia, że Rosya popiera wszelkie kroki i identyfikuje się z postępowaniem gabinetu wiedeńskiego, przeciw jakoby uprzejmym panuje pewna nieufność w zamiary rządu petersburskiego. Skoro bowiem wiadomo, jak wielki wpływ ma Rosya na usposobienie Słowian południowych, jak decydująca jest wola Rosyi na Balkanie, to uderza znowu w oczy jej systematyczne trzymanie się na uboczu, i słuszenie też pytają: czemu wobec niezaprzeczonego wpływu Rosyi gabinet petersburski nie produkuje w akcy interwencyjnej, czemu raczej wysuwa napród hr. Andrasego?

Trzech wszystkich wątpliwości nie usunął jeszcze komunikat wspomniany, a dla tego trudno w nim upatrywać już zwiastuna pokoju. Podczas gdy bowiem ks. Milan widzi potrzebę żalić się i kreślić swe trudne położenie przed Mac-Mahonem, (donosi o tem telegram *Nowej Pressy*), dzieło pacyfikacyjne na polu powstania napotyka na wielkie trudności. Pełnomocnicy Turcyi wczoraj i dziś odbywali narady w tej mierze z jen. Rodiczem, wszelako skutek ich jeszcze nie znany. W tej chwili chodzi głównie o osiągnięcie zawieszenia broni, czego się domaga przedewszystkiem jen. Rodicz. Turcy zgodziliby się na to, ale żądają tylko, aby im dozwolono w żywność opatrzyć twierdzę Niksic, obleganą przez powstańców. Ci atoli nie chcą przystać na to, spodziewając się rychłej kapitulacji, albowiem twierdza z powodu braku żywności długo utrzymać się nie może. Co się tyczy wychodźców znajdujących się na terytorium austriackim, może gładziej pójdzie sprawa. Donoszą bowiem, że rząd turecki ofiaruje wychodźcom znaczne korzyści, gdy wrócą w strony rodzinne. I tak chcą ich napowrót wprowadzić w posiadanie gospodarstw zajętych przez Turków, odbudować im kosztem rządu domy zwalone, opatrzyć ich aż do jejieni w zboże i uwinolić na rok cztery dwa od podatków i dziesięciny.

Rzym 24 marca.

P. Depretis stoi już na czele nowego gabinetu i nawet przynają trzeba, że prędko potrafił utworzyć ministerium, ale położenie jest tak niezwykłe i dziwne, że niemal wszyscy pytają się: co to z tego będzie? Jutro już może nowe ministerium ukazać się w Izbie, w poniedziałek na serjo rozpocznie swe rządy. Ale po tem? Lewica musi także być w kłopotcie; dawno pragnęła władzy, dawno o nią walczyła, ale obejmuje ją w warunkach bardzo dla siebie niekorzystnych i jeżeli nie chce spaść za kilka tygodni, musi dźwignie odgłębnie postępować. *Consorteria* nie oszczędzi jej zasadzek, ani też nie ominie chwili sposobnej do wywołania nadużyć, a jeżeli Cola Rienzi byłby pewno, za naszych czasów panowania parlamentu, zasiadł na ławach lewicy, to Messer Nicolo Machiavelli, niewątpliwie należałby do rządowego stronnictwa.

Złym znakiem dla lewicy, że ani frakcja toskańska, ani członkowie dwóch środków Izby nie chcieli brać udziału w nowym gabiniecie. Peruzzi dał swe rady nowemu prezesowi, prawdopodobnie nawet zapewnił sobie moralne wynagrodzenie za upadek p. Mingheto, ale czynnie działał sam nie chciał. Correnti obiecał poparcie, ale odmówił ministerjalnej teki. Nowy gabinet należy do lewicy czystej krwi, ale główne osobistości nie wzbudzą zaufania nawet w kręgach liberalnych. Niezaprzeczenie tylko, nowy gabinet ma charakter pruski, a co gorzej bardzo stanowczo nieprzyjający Kościółowi. Trzej deputowani, którzy w przeszłym roku podnieśli w maju pamiętną burzę w Izbie z powodu polityki kościelnej, należą do składu rządu. P. Mancini, La Porta Nicotera są bardzo smutnym symptomem.

W kręgach dyplomatycznych z wielkim niepokojem wyczekują nowego programu. W stronnictwie *Consorteria* panuje przekonanie, że gabinet z takich elementów złożony nie utrzyma się długo. Dzisiaj słyszałem jednego z dawnych prezesów Senatu: „za dni czterdzieści będziemy znowu u władzy i wtedy na dobre”. Rzecz jest możebna, jeżeli gabinet od samego początku popełni błędy, ale jeżeli spokojnie i z umiarkowaniem dokończy tegorocznej sesji, i zamknie w maju Izby, to do października będzie miał zupełne ręce wolne i nowe może rozpiszć wybory. Już dzisiaj ruch prefektów i wyższych urzędników politycznych rozpoczął się, a za trzy lub cztery miesiące przy pomocy skarbu i centralizacji gabinet może być pewnie większości w nowej Izbie. W kraju wiadomość o przyszłości do władzy lewicy, wzniesła chwilowo obawy, ale podobno Królestwo będzie miało nowe ministerium skarbu, obok ministerstwa finansów, a ministrem Crispi. To bardzo wiele rzeczy wyłomaczy i utłódmży.

Londyn 24 marca.

W tej chwili postanowiono, że lord Derby towarzyszyć ma królowej w jej ewentualnej podróży do Niemiec. Szlachetny lord będzie więc musiał dać przez jakiś czas pokój swoim obowiązkom urzędowym.

Raport p. Cave złożony rządowi angielskiemu w sprawie finansów egipskich oddany jest obecnie do druku; jest on w tej chwili w rękach głównych członków rządu. Przedmiot ten podany zostanie pod dyskusję na najbliższem zebraniu rady ministrów. Wapomniony raport jest zadawalający, co się tyczy położenia i przyszłości skarbu egipskiego; lecz mówi, że rząd Chedywa odrzuca załecenia, któremi p. Cave raport swój zamyka, a które, jak się zdaje, są wariantem planu sir George Elliotta. Plan ten jest tak obszerny i tak hardzowny, że rząd angielski przyjąć go tylko może z wielką ostrożnością.

Usposobienie dzienników indyjskich w języku miejscowym redagowanych, które ostatnia przywołana pocztą, dostatecznie dowodzi, że bil o tytułach królewskich nie był w ogóle do smaku opinii indyjskiej. Utworzenie cesarstwa indyjskiego zmniejsza godność i wpływ książąt miejscowych. Jeden z dzienników żąda, aby jeżeli Indye zrósł się państwem Brytanią, posiadali przynajmniej jak reszta państwa ko-

rzyści rządu konstytucyjnego i aby mogli posyłać swych reprezentantów do parlamentu angielskiego lub mieć osobny parlament. Niektóre dzienniki miejscowe wyrażają się nawet gwałtownie i w wszelką swobodę. Co do dzienników angielskich wychodzących w Indjach, krytykują one bil lub przynajmniej zimno go przyjmują.

Hr. Russel otrzymał drogą sądową wiadomość, że dwoje dzieci, jakie pozostawił syn jego śp. wiechr. Amberley, zostaną oddane po jego opiece. Opiekunem jakiego w testamentem wyznaczył ojciec, był p. Spalding, który miał wychowywać te sieroty według planu i systemu wiechrabiego Amberley, który był wolnoślęzanym równie jak żona jego, i który chciał być pogrzebanym cywilnie, jak się to zresztą stało z lady Amberley. P. Spalding nie chciał zobowiązać się do wychowywania religijnego według jednej z form uznanych religii chrześcijańskiej, dzieci przeto oddane zostały dziadom. Orzeczenie to wydatniło mały znany punkt prawny ustawy angielskiej, która obowiązkiem czyni wychowanie religijne jakiegobądź wyznania.

Nadto lord Russel wzeszł w posiadanie rękopisów zmarłego. Jeden z nich był drukowany i miał właśnie być ogłoszonym. Książka ta wyszczęla błędy lorda Amberley w materii religijnej; cofnięto ją z obiegu.

Zwłoki lorda Amberley, jego żony i jednego z ich dzieci, które pochowane były bez żadnego obrzędu religijnego w Ravenscroft z rozkazu lorda Russela, zwłoki te zostały wydobyte i przeniesione do grobów rodzimych Russelów w Oberr Abbey. Uczynionem to zostało na żądanie hrabiny Russel.

Bukarest 21 marca.

Kryzys, która od dwóch i pół miesiąca była stanem niustającym, docekała się wreszcie częściowego rozwiązania wskutek rozpuszczenia senatu. Wiadomo teraz, że p. Kantakuzen, były minister finansów, przedłożył był kolegom w miesiącu listopadzie pogląd na finansowy stan kraju, który przedstawiał rzecz po prawdzie i kończył się niedoborem w budżecie na r. 1877 w ilości 30 milionów. Zdaje się jednak, że rada ministrów uważała za słowną nie wyjawiać wówczas prawdy, oddając się zbytniej nadziejom co do przyszłych dochodów. To też mowa księcia, miana w kilka dni później na zagajenie sejmu, wspominała o niedoborze 7-milionowym, a fakt, że mowa tronowa była kontrasygnowana przez tego samego ministra, który spisał był pogląd, nie może służyć za dowód na korzyść tutejszych mężów politycznych. Gdy następnie p. Kantakuzen się usunął, aby porównać z p. Boeresko przejść do opozycji przeciw rządowi, któremu służył był przez lat pięć, następcą jego p. Strat, stwierdziwszy sumiennie pracę ten sam niedobór 30-milionowy, domagał się, popierany przez nowego ministra oświecenia p. Karpa, aby przedstawiono krajowi rzecz po prawdzie, i utrzymywali, że koniecznie trzeba zaciągnąć pożyczkę dla pokrycia niedoboru. Wniesiono tedy na sejm projekt ustawy pozwalającej rządowi zaciągnąć pożyczkę w ilości 30 milionów. Sprawilo to na Izbie wielkie wrażenie, bo ministerstwo samo przyznało, że twierdzenia opozycji, które rząd uważał dotychczas za potwarz, są prawdziwe. Napródno p. Majoresko, były minister oświecenia i jeden z najlepszych w Rumunii mówców, podjął się obrony kolegów (przykład, który pp. Boeresko i Kantakuzen powinni być naśladować), napródno sił się dowiódł, że przyznawanie się do niedoboru nie znaczy bynajmniej przyznawanie, iżby on pochodził z roztrwonienia grosza publicznego, jak to twierdziła opozycja, i że nie trzeba szukać innej przyczyny tego zjawiska, bo dostatecznie ono tłómaczy się nieurodzajami lat ostatnich i wielkimi robotami.

Wymowa jego na nie się nie przydała, a prezes Izby książę Dymitr Gika, który od dawna aspiruje do krzesła prezydialnego w ministerstwie, lubo należał do stronnictwa zachowawczego i był zawsze szczerze popierany przez p. Catargi, uznał też chwilę za sposobną, by spał z sobą okręty, co czynił, podając się do dymisji pod pozorem, że nie radono się go w przedmiocie wniesienia projektu ustawy. Pan Catargi prosił go tedy, aby cofnął swą dymisję; on zaś obstawał przy swoim; wtedy rząd wskazał wiceprezesa p. Brailoja jako swego kandydata na prezesostwo i oświadczył jednocześnie, że pożytałby ponowny wybór księcia Giki za wyraz niezufania dla siebie. I tak wybrano p. Brailoja prezesem 76 głosami przeciw 34 głosem, a księcia Gikę uznano odłą przewodzącą opozycję. Ponieważ sytuacja w ten sposób stała się naprężoną, przeto rząd postanowił zrzec się projektu pożyczki, którego nigdy nie uważał jako kwestję gabinetową, ograniczając ją na tem, co najniezbędniej potrzebne, t. j. na 16 milionach, co do których w nowym projekcie zażądał pozwolenia na emisję biletów skarbowych. Opozycja przyzwała tylko na 12 milionów. Wybuchy burzliwe rozprawy, a nakoniec projekt większości upadł 80 głosami przeciw 40 głosem.

Alle wszystko to sprawiło więcej trudności w senacie, gdzie książę Gika i p. Boeresko mają wielkie przyjaciel. Wiceprezes p. Oresku (metropolista jest prezesem dożywotnim) poszedł za przykładem p. Giki, podając się do dymisji, ale większość odrzuciła dymisję jego, co było już dukuczeniem rządowi. Rząd tedy mając zgóry pewność swojej klęski, wniósł nagłość dla swego projektu i uczynił z tego zarzorem kwestję gabinetową. Odrzucono wniosek o nagłość znaczną większością. Senatorowie, sądząc, że książę nigdy się nie zdecydował na rozwiązanie senatu, spodziewali się owszem zmiany gabinetu. Ale omylili się; na naradzie ministerjalnej postanowiono rozwiązać senat, co stało się tego samego wieczora, a dekret odczytano nazajutrz obn Izbom. Nowe wybory naznaczone są na 27, 28 i 29 marca (starego stylu), a zwołanie na miesiąc kwiecień.

Walka wyborcza będzie z pewnością nader zaciekła; oba stronnictwa zgóry są pewne swego zwycięstwa; ale zdaje mi się, że mogą zapowiedzieć, że je gabinet odniesie, ale z utratą znowu części swego wpływu, który od roku już upada coraz więcej. Sądzą tedy, że żywot gabinetu oddać nie może już być zbyt długi, lubo książę przetrzymuje go wszelkimi siłami. „Jeżeli zniewolony będę zmienić gabinet — mówi mi raz znowu pewnego Książę — wolę raczej wybrać sobie ministrów z pomiędzy czerwonych, niż z pomiędzy tych białych, którzy zbiegli z pod sztandaru.”

Inną sprawą bardzo przykra jest pożyczka 42-milionowa na kolej żelazną Predilską. Nowe Izby będą się zajmowały tą sprawą. Rząd twierdzi, iż jedną z przyczyn rozwiązania senatu jest i to, że koncesyonarz tej kolei p. Crowley przekupił większą część senatorów, aby uzyskał koncesję. Jest to fakt charakterystyczny.

N. Pan mianował Teodora Stahlbergera, dyrektora rządowego gimnazjum wyższego realnego w Wadolicach, dyrektorem gimnazjum rządowego wyższego u św. Jacka w Krakowie.

Minister wyznał i oświaty mianował profesora gimnazjum niemieckiego we Lwowie Jerzego Jurmana, skryptorem biblioteki akademii technicznej w Bernie.

Wiedeń 28 marca. O zaprowadzeniu trybunału administracyjnego, znajdujemy w *N. fr. Presse* następujące szczegóły: Jakkolwiek ustawa ośnośna ogłoszona być ma 1go kwietnia, a Trybunał administracyjny wejść w życie 1go lipca, wszelako dotychczas rada ministrów nie powzięła jeszcze uchwały co do obsadzenia posad i dla tego nie można się spodziewać, aby równocześnie z ustawą ogłoszone także zostały nominacje. Prawdopodobnie zwłoka ta ma związek z rokowaniami austriacko-węgierskimi rozpoczynającymi się we czwartek, które rząd chce przeprowadzić w teraźniejszym swym składzie, albowiem ciągle jeszcze przypuszczają, że bar. Lasser zostanie prezesem Trybunału administracyjnego. Rząd zamierza, chociaż Izba deputowanych preliminowała fundusze tylko na jednego prezesa senatu, wykreslając posadę drugiego wbrew wnioskowi rządowemu, i tak mianować dwóch prezesów, jednego dla spraw finansowych, drugiego dla spraw politycznych. Oczywiście budżet nie ma być przekroczony, lecz większe koszty pokryte być mają z *revirements* w tym samym tytule, co na r. 1876 już o tyle będzie móżebnem, że Trybunał wejdzie w życie o jeden miesiąc później, jak Izba deputowanych preliminowała. Na posady prezesów senatu wybrani są podobno p. Stählin szef sekcji w ministerstwie spraw wewnętrznych i p. Fierlinger szef sekcji w ministerstwie skarbu. Pierwszy jako starszy rangą ma także zastępować prezesa Trybunału, dopóki tenże stale nie zostanie mianowanym. O innych nominacjach nie dotychczas nie wiadomo. Liczba kompetentnych jest bardzo wielka, a kilku deputowanych ma zostać radcami Trybunału administracyjnego. Obsadzenie tych posad nastąpi prawdopodobnie na wniosek tymczasowego kierownika.

W dyplomacji zagranicznej przy dworze wiedeńskim zaszły pewne zmiany. W ambasadzie angielskiej miejsce pułkownika Morris zajął major Gonne jako *attaché* wojskowy; w ambasadzie francuskiej p. Bruneta zastąpił kapitan książę Bergh jako *attaché militaire adjoint*. Sekretarz poselstwa szwajcarskiego Artur de Klarpéde mianowany został pierwszym sekretarzem, Ludwik de Tschanner dotychczasowy *attaché* drugim sekretarzem. W nieobecności posła hiszpańskiego księcia Tetuan, który się udał do Madrytu z sekretarzem p. Don Baguer i Corsi, kieruje sprawami poselstwa pierwszy sekretarz hr. de Torrepalma.

Rosya.

Nie ma zdaje się już żadnej wątpliwości, że Rosya w azjatyckich prowincjach nie natrafi na taki opór, któryby ją mógł wstrzymać od ciągłego podboju i systematycznego posuwania się dalej i dalej do nieskończoności, usprawiedliwiając ciągle zajęcia jakiego kraju to wyrządzają sobie krzywdą, to nakoniec, że sąsiedni władcy małych państw azjatyckich sami dobrowolnie oddają się pod jej opiekę, prosząc zawsze pomocy wojskowej, aby bezpiecznie mogli rządzić swoim krajem. Ta rola opiekunika Rosyi ciągnie się od czasu, kiedy Polska wysiliła Rosję na poskromienie napadów ze wszech stron ją gnębjących, nie mogła siłą oręża poskramiać zapędów chciwego na zabory sąsiada. Aby zaś nie obudzić prędko podejrzania o ulóżony zabórcom planie, Rosya narzuca się Polsce za protektorkę i raz postawiając nogę na ziemi polskiej, dotąd już jej nie zdejmując. Jakże musi zastanawiać to ludzi jasnowidzących, którzy choć w części znają historję moskiewskich zaborów, że Anglia tak słabo występując i pozwalając Rosyi bez przesady rozszerzać swe granice aż ku granicom Indyi, kiedyś pożątej tej swej nieogrodzonej, lecz już będzie zapóźno; protektorostwo Rosyi osiągnie samej Indyi, a podburzenie jednego plemienia przeciwko drugiemu rozżarzy wojnę domową między plemionami, Anglia na lądzie nie będzie w stanie poskromić obszernego kraju podsyzanego złotem i namowami do waśni, jako sąsiada bliższego i dobrego przyjaciela zaprosi do pomocy, a znowu raz postawiając nogę moskiewską na ziemi indyjskiej, już ją jako swą własność zdobytą orężem Carowie uważać będą. Nie pomoże ani tytuł Cesarzowej Indyi, jaki obecnie nosi królowa Wielkiej Brytanii, ani dyplomatyczna opozycja gazet, ani krzyki narodu angielskiego, bo te wszystkie, jak *Gazeta Petersburska* nazywa, „krzyki i hałasy”, o których wie dobrze Rosya, że Anglia ani może, ani zechce poprzeć orężem, nie wstrzymując działań armii moskiewskiej, śmiało i szczęśliwie kroczącej napród z bagnetem w ręku. Mają przeto doskonale pole dzielniki moskiewskie puszczać na Anglię żarciki z jej obecnego postępowania w tej kwestyi. Dla tego też i *Petersburskie Wiadomości* Nr 55 i *Moskiewskie Wiadomości* Nr 67 wszelkimi siłami starają się wzmówić w publiczność angielską, że obawy, jakie się w angielskich pismach pojawiały z powodu wejścia wojsk moskiewskich do stolicy kokańskie hana były próżne; szłyż zaś sobie po zwyczajowi z tego, komu się uda Rosyi dobrego figla wyplatać. Otóż petersburski artykuł zaczyna się temi słowy: „Kwestya przyłączenia do Rosyi Kokanu w Anglii zupełnie na nową weszła drogę. Kiedy zajęły wojska stolicę Kokanu, Anglię owładnął niepokoierny strach, zaczęło z początku gwałtu wołać, a dzienniki krzyczały: „Ojczyzna zagrożona, kozaki stoją u drzwi naszego Indyjskiego cesarstwa, ich konie niezadługo zamierzają poświęcić wojnę Gangesu.” Nawet pisze, czyli żartuje sobie dalej ów organ angielski, że byli nawet politycy-advokaci, co dowodzili, iż Anglia powinna tak wystąpić, aby Rosya zniewolili zupełnie wyjsz z średniej Azji, jednak, zapewne ze skromności, przemilczano o tem, jakich tu należałoby użyć „sposobów”, żeby zmusić Rosję do ustąpienia. Słowem, dodaje *Gazeta*, że rząd angielski, naród, dyplomacya i cała prasa zdumiała się na widok śmiałych działań rosyjskich.

Dalej zaś z ironią wstawiła tym, którzy ufni w swą siłę, widząc przed sobą słabego i bojaźliwego przeciwnika, mogą bezkarnie wyrzucić mu tę słabość, wszystkie wywody są samem nagrawaniem się z niemocy Anglii, gdyż mówi dalej artykuł rzeczony: „Anglii widząc, że to nie przystało wielkiemu, silnemu i bogatemu narodowi zrażać się jakimiś wypadkami, a przynajmniej podawać się w podejrzanie, że te wypadki zastały go nieprzygotowanym, opamiętali się ze strachu i dla tego też uczynili zwrot, a nawet zaczęli prosić Rosję, żeby kokańskie chaństwo było koniecznie przyłączone do Rosyi, zapomniały, że niedawno zupełnie przeciwnie występowały.”

Niektóre zaś angielskie organa, jak *Daily Telegraph* ciałnie *Gazeta Petersburska*, tak zrobiły się dla Rosyi dobrodusne (*blagoduszne*), że użalają się nad Rosyą rozumując, iż to świetne zwycięstwo, osobliwie zawołanie Kokanu, nie są dla Rosyi korzystne ale zgubne, albowiem gdy opuścił Anglię strach „najsia kokańców” widzą, że Rosya zamiast przybliżyć się do granic angielskich Indyi oddala się od nich, zaczęli się litować nad Rosyą, że poszła złą drogą, że się zgubi i osłabi, gdy tymczasem Anglia powinna się cieszyć z omyłki Rosyi, że przeto może wyciągnąć dla siebie korzyści.

Taki zwrot gazet angielskich pełną Anglię na taki pomysł. Aby zakryć porażkę swojej polityki zdobywczy Rosyi w średniej Azji, zadana, Anglii rzuciła się na brzegi wschodniej Azji, i tem zadomowiona (*chytrozmianu*) mniejszość narodu angielskiego, który będąc pewny, iż zabór Kokanu osłabił Rosyą z radości zaciera ręce, że manewr ten im się udał.

Dalej znowu wyrzeka Anglii, *Gazeta Petersburska* zwracając się do *Daily Telegraph*, że za nadto się o Rosyę troszczy, gdyż podnosząc znowu kwestyę kokańskiego ubolewa, iż Rosya straci wiele ludzi i pieniędzy jeżeli będzie chciała iść dalej, że tych wojsk jest za mało, że klimat jest bardzo zły itp. a nakoniec że generał Kantman niema zasługi, bo wciągnął Rosyę w tę kabałę; najgłówniej zaś gniewa się o to, że angielski dziennik ośmielił się napisać, iż Rosya przez zawołanie Kokanu „ma obszerne zabórce pomysły”, wskazując Anglii „aby ani chwili nie spuszczać z oczów granic Horassana, albowiem w takim razie tylko Anglii można być spokojną, jeśli Rosya zabór swój rozprzeźstrzenia będzie po drodze do Aksarta a nie posunie swoich sił w doliny Atraku i Murgaba.

Żdziękując zatem *Gazeta Petersburska* gazetce londyńskiej za jej delikatną opiekę, a zarazem z pewnością nainwocnia zgadza się w tym punktem, że zabór Kokanu przez Rosyę w niczem nie naraża interesów Anglii; ale w ten moment przechodzi do zwykłej sobie napisać na bezsilnego przeciwnika, czyniąc pytanie: „Jeśli wszystko to prawda co *Daily Telegraph* pisze, tj. że Rosya przez zabór Kokanu osłabiła i że interesom Anglii przez to, nie zupełnie nie zagroza, dla czegoż było krzywdzić, hałasować, czynić tyle napadów na politykę Rosyi i po tem o interesach Rosyi mieć takie staranie?”

W końcu zaś przypomina *Gazeta Petersburska*, że to nie pierwszy raz, ale od wielu lat Anglię, za każdym pomysłnym interesem Rosyi, (tj. nowym zaborem) gwałtownie na nią napada, czyni gwałt i hałas straszny, lecz wkrótce potem ucicha. Tak było przy zajęciu Taszkentu, Chivy, tak i teraz przy wzięciu Kokanu.

Prawdę mówi zaiste *Gazeta Petersburska*, tak było sprawiedliwie, że nie tylko Anglia ale cała Europa, cały świat nawet oburzał się na zabór Polski a potem uciechł, na zabór Kaukazu itp. i także uciechł, tak też i teraz się dzieje, po każdym zaborze Rosyi protestują wszyscy, lecz to nie pomaga, Rosya nie uważa na to i idzie dalej w swych zaborach i gdzie tylko widzi sposobność, i wyraźnie nagrawa się, że niemocy narodów i dyplomacyi. Widać z tego, że dopóty ta robotą (jako nawyknięcie zabórce) przedłużać się będzie, dopóki jak gazeta *Daily Telegraph* przepowiada „Rosya własną swoją wyjątkową siłą, wycieńczysz się na bezkoczne zabory w piędziach i ludziach, popadnie w niemoc”. Albowiem wszelka gwarancya traktatów, obecnie do szczęta wszystkimi Państwami pogwałconych nie ma żadnego prawnego znaczenia, zabory więc stały się tem czem były przed chrześcijańską erą: „Siłą przed prawem”, dźwięc się przeto nie można, że są uprawnione.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 29 marca.

Pierwotny zamiar wniosku uchwalonego przez Radę miejską o przekupkach w sieniach domów, nie ograniczał się do nich, lecz obejmował oraz faktory, stręczycieli, lichwiarzy i wkslarczy, którzy nie tylko w sieniach prowadzą swoje rzemiosło, lecz oraz tamują wolne przejście po chodnikach a napastują przechodniów. Gdyby wniosek ten powrócił był do pierwotnej swej formy i wszedł w uchwałę i ta była wykonywana ściśle, mozeby przeciwko niemu było chociaż bezpiecznie po Rynku i ulicy Grodzkiej, co czynna był już niekiedy trudnością. Już bowiem niktylekto wkslarczy zaczepiają i chwytają za puly każdego obcego, którego zaraz poznają, ale ze sklepów w ulicy Grodzkiej wypadają napastnicy albo zachodzą drogę, a widzimy już wkslarczy rzucających się na przechodniów na linii A-B. Szczęśliwie też czatują oni na takie osoby, które wstępują do kantorów wymiany, a kto raz wszedł do takiego kantoru, ten przez cały czas pobytu swego w Krakowie ścigany będzie cokołro, nawet w domu nie znajdzie dla siebie spokoju. Zwracamy uwagę policji na bezprawia pod tym względem, przybierające rozmiary tak wielkie, że bywają wypadki, iż napadnięty kijem oganiać się musi.

— Od p. Edwarda Stelhika otrzymaliśmy zwr. 15: z tych na wdowę i sieroty po Bratkovskim zwr. 5, na poszkodowanych powódzą w powiecie krakowskim zwr. 5, i na wygnanych XX uniekich zwr. 5.

— Podług wykazu statystycznego Magistratu przez Dr M o h r a, fizyka miejskiego miesięcznie składanego, zmarło w lutym r. b. z ludności stałej w Krakowie: Chrześcian poci męskiej 53, żeńskiej 58; razem 111. Starozakonnych poci męskiej 18, żeńskiej 16; razem 34.

— Razem poci męskiej 71, żeńskiej 74; Ogółem 145 osób.

W lieczach tych miesi się dzieci do lat 15 skończonych chrześcijańskich 55, starozakonnych 20.

1 chrześcijański utonął przypadkowo;
1 chrześcijanka zamordowana;
1 starozakonna posiadzona o dzieciobójstwo.

W miesi i szpitalach zmarło chrześcijan 23, starozakonnych 2.

Głównie panowały w lutym choroby narządu oddechowego, szczególnie zapalenie płuc często śmiertelne (21). Z gruźlicy (*tuberculosis*) zmarło 18. Osza naturalna u nieszczepionych ciągle się pojawiała; liczba zmarłych tąszama jak w styczniu (12); same chrześcijańskie dzieci; przyczyną niedbalstwo rodziców. Dur brzuszny i wysypkowy (*typhus*) pojedynczo się zaczął okazywać (zmarło 4 osoby), Płonica (skarlatyna) dość liczna i łagodna. Stan zdrowia w Krakowie w lutym był odnośnie do pory roku średni.

— Dziś rano otrula się Józefa Kleswana, 26-letnia córka byłego kupca, zamieszkała przy rodzinie. Zdaje się, że powodem samobójstwa była melancholia, gdyż osoba ta już nieraz usułowała się otruć. Znalezione przy niej parę okruchów szkolidwej dla zdrowia farby, zwanej gumigutta. Nie wiadomo dotąd, czem się otrula. Dr Mohr fizyk miejski przybywszy do niej, znalazł ją już bez życia.

— Przed parą dniami skradziono pewnemu właścicielowi domu i piwiarni 1,300 zwr. w biletach banko-

wych na 50, 10 i 5 zlr. oraz 33 zlr. w dawnych cencyngierach, a to przez dobranie klucza do kasy. Miedzy sprawami byl tez i slusarczyk. Jeden z nich 36letni Leon Krysta zlotniczek, wpadl w rce policy; dwaj inni, chlopiecy 14 letnie Jozef J. i Kazimierz N. uszli zaraz z pieniedzi i jak zapowiadali, chca do stad sie do Ameryki albo zaciagnac sie za majtkow.

Nie w samym Krakowie oprawy chwytaja psy luzne, ale nigdzie nie dzieje sie to z taka pokaznoscia i z takimi zachodami jak u nas. Chwywanie psow staje sie formalnym widowiskiem lubo wstrztem, bo odbywa sie na wielkiej nawet przestrzeni, jakby oblawy w puszczy. Na raz kilku ludzi ugnia sie na wszystkie strony za uciekajacymi psami, gdy sredkiem ulicy toczy sie wzodek, i dzieje sie to dopoty, poki w toczy jest jeszcze nieco miejsca dla biednych zwierzat. Wzrost tego widowiska zabiegaja psom drogę, zebym uchronilo od niebezpieczenstwa, a oprawa w zapale lowieckim czesto wpada na chodnik i z pod nog przechodniow chwytaja psa albo rzuca stryczek miedzy nich. Wczoraj aresztowano za takie polowanie jednego oprawce, ale temu nie zaradzi choiby go skazano na koge, poki caly system chwywania psow nie bedzie zmieniony.

Wczoraj zandami tutejsi Liszka i Burmistrz aresztowali i do tutejszego sadu karnego oddali Antoniego Zurka z Witkowice gospodarza, za udzial w kradziezy koni, ktore skradzione w królestwie Polskim sprzedal tenże w Krzeszowicach. Na Zurka policy zarzut nietylko innych kradziezy, ale oraz podpalenia.

Winnymy sprostowac wiadomosci podana w Czasie z d. 23 b. m., ze wprawdzie Daniel Rymler zostal aresztowany za odgrazanie sie, ale nie za kradziez.

Do Rady powiatowej Tarnowskiej wybrany zostal d. 24 bm. z wiekszej wlasnosci p. Wladyslaw Zelichowski, wlasnie Kowalowy.

W Smilowicach w królestwie Polskim umarl d. 4 marca pulkownik niedgys wojsk polskich Jozef Wędrzychowski, liczac lat 84. Mlodym chlopcem wstapil r. 1809 w szeregi legionow i walczyl juz pod Raszynem. Przy oblężeniu Gdanskia zostal porucznikiem artylerji, w r. 1812 jako kapitan artylerji odbyl wyprawę rosyjska i odwrot z Moskwy, walczyl potem pod Lipskiem, a po zawarciu pokoju sluzyl jeszcze dwa lata pod W. Kas. Konstancjum w zreorganizowanym wojsku polskiem. Powrociwszy do roli mieszkal na wsi, az go powstanie r. 1830 powolalo na nowo pod broń. Naprzod jako podpułkownik a potem jako pulkownik 11go pulku sandomirskiego piechoty odbyl kampanie w korpusie generała Rózywieckiego. Po upadku powstania Wędrzychowski wrocił na role a w r. 1864 ociemniawszy, juz tylko w chichosci oddany rodzinie pedzil zycie pełne trudow i zaslug.

Na wzór czasopisma afiszowego krakowskiego wychodzilo bedzie w Warszawie Gazeta teatralna pod redakcja p. Aleksandra Niewiarowskiego.

W Jarmolowicach na Podolu umarl d. 16 bm. Dr Mieczyslaw Baraniecki, liczac lat 43, syn niedgys tamecznego lekarza Dr Tomasa Baranieckiego.

Telegram z Petersburga donosi, ze wyprawa naukowa niemiecka do zachodniej Syberji po przełamaniu wielu trudnosci przybyla d. 27go bm. do Kazania.

Amazonka holenderska panna Merkus, która wraz z Libobratem dostala sie do Austrii, wyjechala przez Linz do Belgradu i tam powitana zostala uroczyscie. Zamierza ona podobno w Belgradzie oczekiwac dalszego przebiegu wypadkow i w danym razie dostac sie do powstancow.

Wlasnie sklepu zlotniczego w Wiedniu Jan Pisko, przy Bognergasse „pod jaskolka”, zmuszony byl oglosic upadlos swoja, poszek wyjechal na prowincje, azebym sciagac nalezylosci zaległe. Nic nie wskorawszy, wrocił do Wiednia i majac przy sobie juz tylko pare złotych zanocowal w hotelu Klomsara, gdzie wczoraj rano znaleziono go bez zycia. Zazyl on trunicze, a gdy ta nie zaraz skutkowala, zastrelil sie z rewolweru.

W Kairze umarla d. 25 marca ks. Ludwika Radziwillówna, liczac lat 38. Byla ona druga corka ks. Wilhelma juz zmarłego a siostra ks. Antoniego.

W gorach Krkonoskich w Czechach urzadzono niedaleko Hirschberg d. 15 b. m. rzadkie zjawisko dwóch trąb śniegowych, które podobnie jak trąby morskie unoszące wodę, wznosily śnieg aż do szczytu gór.

Zapowiadany wybuch Wezuwiuszu rozpoczel sie d. 17 marca potokiem lawy. Od tego dnia wśród kłębow dymu widać coraz dokladniej przebiegajacy sie plomien, lecz nie doszlo jeszcze do wybuchu slupa plomienistego.

W nocy 18go marca rozbil sie u brzegow Kornwalli parowiec francuski „Izabella”, przyzem znalazla śmierc cala zaloga zlozona z 30 ludzi.

Okret „Great Western”, jak donosi telegram z Londynu z d. 27 b. m., plynąc do Nowego Jorku rozbil sie przy Long-Island.

Teatr. Jutro we czwartek dnia 30 marca, komedya w 4 aktach, przełozona dla sceny krakowskiej, przez Marcina Kopytkę: Kapelusze stonkowy (Le chapeau de paille d'Italie). Początek o godzinie 7e.

Wystawa nieustajaca Towarzystwa Przyjaciół sztuki otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej przed poledniem. Wstep w niedziale 15 centow, w dni powszednie 30 centow.

Dnia 27 marca pochurno, chłodno; termometr od 4-0 doszedl do 6-8 C. Dnia 28 marca pogoda: termometr od -0-5 doszedl do 16-9 C. Barometr zwolna opada; dnia 29 marca o godzinie 6ej rano stan termometru byl 4-8 C. Wiatr północno-wschodni.

We czwartek dnia 30 marca: Śgo Kwiryna meczennika.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Stan czynny: Zapas gotowki z koncem roku zlr. 49,721 c. 61 Stan weksli zlr. 167,369 c. 69 hipotek zlr. 391,410 c. 2 zaliczek na zastaw zlr. 35,877 c. 8 Zaleglosc na prowizjach: a) wekslowe zlr. 2,597 c. 54 b) od hipotek zlr. 19,518 c. 51 c) od zastawow zlr. 424 c. 72

Stan papierow publicznych nom. wartosci zlr. 291,800 zlr. 255,830 c. 50 Kupony do zrealizowania zlr. 2,324 c. 50 Awanse na pensje zlr. 162 c. 24 Zaleglosc kosztow prawnych zlr. 1,176 c. 23 1/2 Zapas drukow zlr. 233 c. —

Razem zlr. 926,405 c. 14 1/2

Stan bierny: Stan wkładek zlr. 913,397 c. 17 1/2 Procent z gory na rok 1876 wzięty: a) od weksli zlr. 1,564 c. 53 b) od hipotek zlr. 4,211 c. 51 c) od zastawow zlr. 156 c. 79

Nalezylosc c. k. Skarbowi za taksy zlr. 98 c. 24 Pozostalosc z zysku lat 1873 i 1874 do zaplacenja zlr. 3,543 c. 92 Saldo zysk zlr. 3,432 c. 98 Razem zlr. 926,405 c. 14 1/2

Lokacja funduszu rezerwowego: Gotowka umieszczona na wlasnej karcie wkładek zlr. 4,955 c. 49 4/5 listy zastawne galicyjskie Towarzystwa kredytowego nom. wartosci zlr. 6,500 zlr. 5,167 c. 50 5/10 listy zast. gal. Towarz. kred. nom. war. zlr. 8,100 zlr. 6,945 c. 75 5/10 listy zast. gal. T. kred. okresowe zlr. 39,000 zlr. 33,442 c. 50 5 akcyj galicyjskiego Banku hipotecznego zlr. 1,000 zlr. 1,210 c. — 6% pozyczka krajowa zlr. 2,500 zlr. 2,300 c. — Losy państwowe zlr. 1,030 zlr. 1,180 c. — Wartosc inwentarza zlr. 941 c. 62 Nominalna wartosc zlr. 58,140 Razem zlr. 56,142 c. 86

Tarnów dnia 31 grudnia 1875 r. Dyrekcja Kasy Oszczednosci: Jan Lucki, w. r. przewodniczący Dyrekcji; Kajetan Kummer, w. r. dyrektor kancelaryi.

Dyrektorowie: X. Jozef Martusiewicz w. r., Karol Polityński w. r., Jozef Pedraki w. r., Jan Martusiewicz w. r. kasyer, Antoni Glowacki w. r. buchalter.

Za zgodnosć z księgami: Komisja delegowana do sprawdzania rachunkow: A. Wislocki w. r., W. Milder w. r., Franciszek Leszczyński w. r., Jan Dewochy w. r.

Wiedeń 26 marca.

Po cyfrach ogólnych przychodzą teraz szczegóły bilansów, które jak się zdaje, nie posują do przedstawienia sytuacji naszych instytucyj finansowych w zbyt korzystnym swietle. Oto, np. według sprawozdania w ubiegłym tygodniu ogłoszonego, konto debitorów Unionbanku obejmuje (31 grudnia 1875) 36,482,717 zlr., od których potrąciwszy tak zwany specjalny fundusz rezerwy w wysokości 12,247,499 zlr., przeznaczony na pokrycie ewentualnych strat, pozostaje zawsze jeszcze w tej złowroziej rubryce 24,235,218 zlr.; gdy z tego przypada około 4 milionów na akcje Spółki przemysłu węgla, 1 1/2 miliona na wierzytelności hipotecznie zabezpieczone, 700,000 zlr. na udzial w syndykacie losow m. Wiednia i 500,000 zlr. na akcje Towarzystwa dziennikarskiego Nova Press sa, więc przyswisczy, ze te wszystkie interesa i udzialy sa dobre, zostaloby na dluznikow około 18 milionow zlr., mieszczących sie w aktywach. Ze bank musi miec wierzytelni i dluznikow, jest rzecza naturalna; ale jest kwestya, z czego sie sklada ow wielki fundusz rezerwy specjalny, boć to przeciez nie moze byc martwy kapital w gotowiznie lezacy, oraz chodz i jakoś debitorow, którzy sa dluzni Unionbankowi owe 18 niepokrytych milionow.

Verkehrsbank (dawnie Bank zastawnicy, który miał niedgys filij w Krakowie) takoz oglosil swój bilans i rachunek na rok 1875. Wykazano tam — na kapital akcyjny 5,600,000 zlr. — 250,021 zlr. czystego zysku, dla osiągnięcia którego wydano na administracje 148,385 zlr., i na różne kosza zlr. 118,047, czyli razem 266,432 zlr., a zatem o 16,411 zlr. więcej, niż owa nibyto czysta intrata wynosi. Nibyto czysta, bo na różne amortyzacje i straty odpisano tylko 110,100 zlr., co z samych juz następujących powodow, zdaje sie być za mało: Nieuchomości posiadane przez Verkehrsbank, a lezace w większej części w Węgrzech (i) przedstawiają w bilansie wartość 1,125,561 zlr., z których 445,755 zlr. przypada na rachunek jakiejś realności, położonej w Pezscie; o dochodach z tego majątku w bilansie nie nie slychac, co nie przeszkadza, że z jej szacunku nieco fikcyjnego — nie nie odpisano. I to ma w dzisiejszych czasach być wzięte za dobrą monetę i przedstawiać wierny obraz sytuacji banku.

Pomijając, że i Verkehrsbank ma na blisko 2 1/2 miliona niepokrytych debitorow, bo wiemy z doświadczenia, że wartość tego rodzaju aktywow z roku na rok maleje — że banknicy zaczynają z cicha i nieśmiało swoje bilanse ogloszac, bo te sumowiny epoki rozwoju ekonomicznego juz i tak ostatkami gonia; że tam gdzie pewne sfery (firma Reitzes i Disconto-und-Wechslergesellschaft) wywietrzają istotne jeszcze aktywa, robione są w biały dzień i dzięki zapewnionej, jak się zdaje, bezkarnosci z jednej, a kompletnej apatyj stron interesowanych z drugiej strony, zmywy i zamachy na pozostałe mienie akcyj-

Kasa pieniędzy i papierow publ. (notowany przez Izbę handlowa krakowską). Kraków 29 Marca

Losy krajowe. Losy miasta Krakowa 14 50 16 — Losy m. Stanislawowa 18 60 20 —

naryszow, a zważywszy same remaneta przeszlosci i obecna bezczynnosć, przyznać trzeba, że w dziedzinie naszych spółek akcyjnych widac tylko jedną straszna mizerote, i idzieć się nie można, jeśli nie tylko publicznosć, ale i dziele razy zawiedziona giełda, wszelkie do tych ruin stracila zaufanie.

Jest to fakt niezaprzeczony, lecz zarazem nader smutny, a to nie tylko dla tego, że giełda jest jakby zwierciadłem ekonomicznych stosunkow i niezbędnym w posród nich czynnikiem, ale głównie z powodu, że owo niezauwazone ogólnie nie ogranicza się do papierow spółek akcyjnych, o które nareszcie możnaby się nie zbyt troszczyć, i że nie z tej jedynie strony byla teraz utrzymane. Ów brak zaufania siega juz bowiem nierownie wyżej, skoro nie tylko akcje, ale juz i obligacje gwarantowanych nowych kolei żelaznych, masami bywają sprzedawane po znizonych, i to bardzo niskich kursach. Że się do tego przyczynila i przyczynia polityka rządu i parlamentu w kwestjach kolei żelaznych, brak wszelkiego w tej mierze systemu, doktrynersko-krętkacka interpretacja państwowej gwarancji w wypadkach deficytow eksploatacyjnych, że sposób regulowania spraw kolejowych, jakiego niedawno temu kilka przykladów w szczegółach przytoczyłem, mógł zadac wielki cios kredytowi naszych papierow kolejowych, to wszystko jest niestety więcej niż pewnem. Dobrze, ale na czemże to ma się skonczyc? Istniejące juz papiery tej kategorii wracają do nas, a w zamian za to pieniądze wędrują za granicę. Rzecz prosta, że w takich warunkach, o nowych emisyjach, a zatem i o budowie nowych kolei żelaznych marzyć nawet niepodobna.

Zgad inna fatalnosć, bo nas nie tylko targi zagraniczne odpychają, ale i tutejsza giełda traci nadzieje polepszenia i popada w coraz większą apatyję, nie odbierając znikąd żadnej zachęty, żadnego impulsu. Ale i na tem nie koniec; gdyż oto skutkiem absolutnej nieufnosci, jaka wszędzie panuje względem naszych papierow, konsorcjum reprezentowane przez Rothschilda i Zakład kredytowy, nie ma odwagi wystąpić z emisją renty zlotowej węgierskiej i termin subskrypcji, która juz na początku b. m. otworzył zamierzano, ad feliciora tempora odklada. Na co syndyk, który te 40 milionow renty stale nabył i po części zapłacił, czekać może i jak tu myśleć o emitowaniu renty (48 milionow) austriackiej, potrzebnej na pokrycie deficytu — to jakos jedno i drugie wydumaczyć sobie trudno. Ale co najbardziej jest uwagi godnem i znaczącym wymownem, to że nawet taka potęga finansowa, jak firma Rothschildow, naszych papierow zagranicznemu kapitalowi ofiarowac nie ma odwagi.

Wiedeń dnia 28 marca. Na dzisiejszy targ dowieziono żywej nierogacizny galicyjskiej 851 sztuk, średnio ciężkich węgierskich 1256 ciężkich bagonow 1097; razem 3204.

Galicyjskie placono od 38 do 44 zlr., średnie od 45 do 56, ciężkie od 56 do 64; za 100 kilo żywej wagi, targ byl bardzo mdly.

Wilhelm Amirovics, Caffé Störböck.

Sprostowanie: Od prezesa Rady nadzorczej tutejszego Towarzystwa zaliczkowego p. Dr Machalskiego otrzymaliśmy sprostowanie, iż w artykule o ostatnim Zgromadzeniu ogólnem członkow tegoż Towarzystwa (N. 71 Czasu) w trzecim ustępie po wyrazach: „solidarnie z drugimi” dodac jeszcze należy wyrazy: „w miarę udzialu swego.”

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Londyn 28 marca. W Izbie niższej zapowiedzial wczoraj minister Northcote, że w poniedzialek przedlozy budżet. — Zgromadzenie ludu odbyło w Leicester uchwalilo rezolucje przeciw przyjeciu tytułu cesarskiego, gdyż sprowadzi trudnosci konstytucyjne. — Cesarzowa Austriacka ma w niedzialek wyjechac z powrotem.

Londyn 28 marca. W Izbie niższej odpowiadial Northcote na zapowiedzianą w piątek interpelacje Samuelsona o wypowiedzianych przez siebie d. 14 lutego zapatrywaniach się na finansie egipskie. Northcote oswiadczył: Zapatrywania się przedstawione wówczas o finansach egipskich uzasadnione są na informacjach, których Cave udzielim. Po raporcie Cavego minister nie ma powodu zmieniania zdania swoich dawniejszych. Northcote dodal, że Disraeli rozbiierając niepewne położenie finansow egipskich, mówił o znanych faktach, że Chediw staral się o polepszenie położenia finansowego. W końcu oznajmil Northcote, że nie sądzi, aby ogłoszenie raportow Cavego zaskodzilo wiekrolowi, ale rząd uwzględnil jego życzenia w tej mierze. Campbell zapowiedzial na jutro interpelacje, czy Chediw posiada poufne raporty Cavego i czy rząd oglosi te części raportu, przeciw którym Chediw nie robi zastrzezeń. Anderson chce jutro interpelowac, azali istnieje precedens, aby monarchowie podczas sesji parlamentu wyjeżdżali z kraju; czy zachodzą ważne

powody polityczne, usprawiedliwiające ten krok niewzwykly, i jakie poczyniono kroki, aby podczas nieobecności królowej nie zaslo w biegu czynnosci coś niewielkiego. Na zapytanie Hartingtona o odpowiedź Disraeli, że niemoze naznaczyć dnia obrad nad kosztami misji Cayego. Jeśliby Hartington chciał wnieść wotum nieufnosci, wtedy rząd naznaczą dzień obrad, inaczey uprasza o odłożenie tej rzeczy do wtorku albo piatku. Na zapytanie Gourleya odpowiada Disraeli, że prezydent Peruwii nie zapewnil uwolnienia majtkow okrętu „Talisman”, a pytanie o do rozszczenia wynagrodzenia przedlożono doradzcom korony do opinii.

Sprawa udzielenia wsparcia księzom unickim przybylam do Galicji wywołala wczoraj w Sejmie żywe, ale też z wględu na Rusinow galicyjskich stanowiących partję t. z. świętojęzow charakterystyczne rozprawy, w których wziął udzial nawet ks. biskup Stupnicki, aby napietnowac nalezylosci otych zbiegow z posród księzy ruskich w Galicji, którzy poruczając parafie swoje uciekli do Kongresówki, aby tam siac schizmie i podkopowac w Ludzie wiare katolicka. Był to epizod wielkiego znaczenia, bo Rusini stanęli w tak jasnym swietle, jak moze nigdy dotąd; czas juz, aby się nawet ich zwolennikom o czy otwary. Adresujemy to także do dziennikow wiedeńskich. Następane posiedzenie we czwartek.

Sejm węgierski zamknięty onegdaj, został wczoraj napowrot otwarty krótkim przemowieniem prezesa. Po dokonaniu wyboru wiceprezesa i sekretarzy sejm węgierski ma być odczynony na czas dłuższy. W sejmie pruskim rozpoczęli się przedwczoraj obrady nad wcalemniem księstwa Lauenburgskiego do monarchji pruskiej. Aneksya ta ma być dokonana na mocy zobowiązanej umowy między rządem pruskim a stanami rzeszonego księstwa, szanującą niektóre prerogatywy tych stanow feudalnego autoremantu. Zgad stronniowce postępowe w sejmie pruskim, nie sprzeciwiając się wprawdzie zasadniczo wcalemniem księstwa, niechętnym przeciez się okazuje charakterowi umowy. Radeby zmienić zawarte w niej warunki, a w razie niezyskania innych gotowebey było nawet zrzec się wcalemniem Lauenburga; ale nie odrzucenie o no z żądaniemi swemi, jak wnosil wolno z odrzucenia przez Izbę wniosku Virchowa, aby odnośny projekt rządowy przekazał osobnej komisji. Izba postanowila przystąpić do drugiego czytania bez wstepnych obrad komisyjnych.

Provincial Correspondent z powodu uroczystosci urodzin cesarza Niemieckiego napisala w artykule wstepnym między innymi zdanie takie: „Jeśli cesarzowi powiodło się wspólnie z koronowanymi przyjaciółmi swymi przeprowadzić dotychczas dzieło pokojowe na zewnątrz, ojawic sie serce jego z pewnością wyzecznie z utęszczaniem chwili, w którejby wewnątrz także przywrócić był znów zupełny pokój bez ujemny dla powierzonych pieczy jego interesow państwa”. Wychodzaca w Berlinie Agencja Americana upatruje w tych słowach skłonność cesarza do zawarcia pokoju z Kościółem, a na poparcie tego swego mniemania przytacza, że cesarz bardzo uprzejmie przyjmuje na dworze swym bylego wirtemburskiego ministra Golthera, który jest autorem dzieła o prawach Kościoła katolickiego, a który, „jak nam zapewniają — pisze Agencja Americana — jest jednym z rzadkich mężow stanu, po których można się spodziewać rady i pośrednictwa ku urzeczywistnieniu wypowiedzianego przez Prov. Correspondent w sposób tak uroczysty pragnienia cesarskiego, które podzielają wszyscy prawdziwi patrioci i szczerzy przyjaciele jednolitości niemieckiej”. Germania powiada na to: „Podziwiamy życzenia Agencji, ale za doniesienia faktyczne pozostawiamy jej odpowiedzialność. Od siebie dodamy chyba tylko tyle, że do podobnych frazesow berlińskiego petit officiel nie należy przyzywac wagi; nie bylo słow uroczystych nad te, w których Provinz. Correspondent, zapowiadala, że poddanie się biskupow ustawie o majątkach parafialnych bedzie miało wielkie znaczenie pokojowe także w zakresie innych ustaw kościelno-politycznych. Biskupi się poddali, a „walka w imię kultury” jak wrzala tak wre. Zresztą baczyc trzeba na wyrazy: „bez ujemny dla powierzonych pieczy cesarskiej interesow państwa” — słowa, które znaczący mają, że cesarz pragnie pokoju, ale tylko na zasadzie bezwarunkowego poddania się Kościoła ustawom kościelno-politycznym.

Nic latwiejszego, jak postawic przypuszczenie faktu jakiego i na niem budowac kombinacje. Dopoki przypuszczenie nie okaże się faktem, niema co nad niem rozwodzic się. A że doniesienie do Gazety Augsburgskiej o zamiarze Cara Aleksandra zlozenia korony czy też rządow w ręce carowicza jest raczej przypuszczeniem, niż faktycznym wypadkiem, gdyż nie zostało dotąd znikąd potwierdzonem, przeto niema się czego rozwodzic nad następnstwami takiego wypadku. Skoroby zaś okazał on się być prawdziwym, wtedy wszedze trzeba by zapuszczac się w rozmaite kombinacje. Bo i cóż mamy mówić, jak Rosya stanęłaby wśród przymierz trzech mocarstw, wobec kwestyj wschodniej, wobec Niemiec i Anglii, stowem w każdej sprawie i w każdej okolicznosci. Rozumowania zaś Gaz. Augsb. nad stanowiskiem przyszłego Cesarza wobec panslawizmu i ultramosskiewskiego

stronniowca są prostru domyslami. Powieźaż poseł rosyjski hr. Szawalow byl teraz w Berlinie i naradzal się z ks. Bismarkiem, przeto zgadz wnioskują, że toczyły się między nimi rzecz o Anglię z powodu spraw azjatyckich — także domysł.

Republikańscy francuzcy nalegają na rząd o oddalenie znacznej liczby prefektow, którym zarzucają monarchizm albo bonapartyzm, oraz o zmiany w duchu republikańskim poselstw francuzskich za granicą. Sprawa tytułu królowej Angielskiej napotyka licznych przeciwnikow w Izbie wyższej, a nadto poruszono w kraju meetingi, aby się te oświadczenia przeciw wstrętnemu dla tradycji angielskiej tytułowi.

Najnowsze doniesienia o sprawie wschodniej są zupełnie w duchu tego, co pisaliśmy wczoraj na temu miejscu: Porta, zadowolona z oświadczenia rządu serbskiego, odetchnęła swobodnie, spodziewając się przeprowadzić pacyfikację Bośni i Hercegowiny nie tyle własnymi siłami, ile przy pomocy mocarstw kooperujących, t. j. głównie Austrii. Co do konferencji generała Rodieza z naczelnikami tureckimi, rezultatem pierwszej konferencji jest postanowienie wydania nowej odezwy do powstancow z przyrzeczeniem wykonania reform pod moralną gwarancją mocarstw. Nasnawa się tedy pytanie: co będzie, jeśli powstancy nie zadowolą się gwarancją moralną, lecz żądają materyjalnej, albo jeśli wcale nie przyjmują reform? Druga konferencja tyczyła się podobno zawieszenia krokow nieprzyjacielich przez wojska tureckie, do czego Achmed Muehtar pasza dość okazuje się skłonny. Ale jeśli nie zawieszają ich powstancy? Chwilowo nie myślą o tem, bo spodziewają się lada chwili kapitulacyi twierdzy Nikiszczu; a jeśli ją dostaną w swe ręce, tem mniej o zaprzestaniu krokow nieprzyjacielich przez powstancow będzie można myśleć. Posięcie tej twierdzy wzbudzi w nich butnosć tem większą, bo Nikiszcz jest silną twierdzą i doskonałym punktem oparcia.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu”

Wiedeń 29 marca. N. fr. Presse przypomina o oświadczeniu ministra skarbu uczynione w Izbie deputowanych, że rząd nie pozwoli na pokrzywdzenie wlasności priorytetow koleji przez państwo gwarantowanych, i utrzymuje, że rząd zajmuje się planem przyznania priorytetom kolei żelaznych pewnego rodzaju rękami tytułow, oraz slyszy, iż rząd gorliwie zajmuje się dalszemi pracami zmierzającymi do ratowania podupadłych kolei.

Praga 28 marca. Poseł staroczeski Tille złożył mandat. Petycje o zalozenie uniwersytetu czeskiego przyzwlono komisji edukacyjnej. Prezes ministrów księz Auersperg byl obecny na posiedzeniu.

Opawa 28 marca. Na podniesienie kultury krajowej uchwalil sejm 5200 zł.

Lubiana 28 marca. Podczas rozpraw w sejmie nad sprawozdaniem Wydziału co do kosztow lekarstw i podróży w razie wybuchu epidemii obwinial poseł Blejweiss rząd i robil wycieczki przeciw konstytucji. Szef krajowy Widman wśród oklaskow Izby odparł te zarzuty energicznie.

Linz 28 marca. Dzisiejsze posiedzenie sejmu zajete bylo prawie wyłacznie sprawami drogowymi. Prawdopodobnie sejm jeszcze w tym tygodniu skonczy prace.

Rzym 28 marca. Tak w Izbie deputowanych jak w senacie prezesa ministrów Depritis wyłuszczal program gabinetu, w którym przyleka reformy wielkiej donioslosci. W polityce kościelnej rząd nie będzie występowal ani zaczepnie ani nieprzyja-cielsko, lecz przestrzegając ustaw istniejących, nie przystąpi do żadnej ugody. Co się tyczy polityki zagranicznej, armii i marynarki, nowy gabinet będzie trzymal się dalej polityki swego poprzednika, przyjmując umowy tyczące się rozdzielania i wykupna kolei żelaznych górno-wloskich. Gabinet zmierza do usunienia istniejącego jeszcze kursu przymusowego papierow i zbada traktaty handlowe zawrzedz się majace w duchu zasad wolno-handlowych.

Kursy. Wiedeń 29 marca, godz. 3 m. 30 po pol. Renta papierowa 66 05 — Renta srebrna 70 — — Losy z r. 1860 109 75 — Akcje Banku Narod. 872 — Akcje kredytowe 161 60 — Londyn 116 35 — Srebro 101 80 — Napoleony 9 31 1/2 Lombardy 103 — — Losy z r. 1864 130 75 — Akcje kolei Karola Ludwika 185 50. Akcje kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 126 50 — Akcje kolei węg. północ. wchod. 105 50 — Akcje kolei węg.-wchod. 37 50 Losy tureckie 20 75 — Obligacje indemn. galicyjskie 85 75 — Losy premiewe węgierskie 69 50 — Akcje kolei Koszycko-Bogum. 107 — — Akcje kolei półn. zach. austr. 128 — — Akcje franko-węgier. 33 — — Akcje franko-austr. 17 — — Marki 57 25 Ruble 151 50.

Uspობienie giełdy: stale chwiejne.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Table with multiple columns listing exchange rates and prices for various goods and currencies. Includes sections for 'Kursy', 'Wiedeń 29 marca', and 'Warszawa 27 mar.'.

